
 

Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   

 BASHKIA E SËNDAHSTINES  
 HORA E MADE E PALERMË  

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

 

ORDINANZA n. 1 del 04-02-2023 

 

Oggetto: 

RISCHIO IDRAULICO FIUME ELEUTERIO E CONTRADA 

PIANETTO. MISURE DI SICUREZZA PER TUTELARE LA 

PUBBLICA INCOLUMITÀ. ORDINANZA CONTINGIBILE ED 

URGENTE EX ART.54 DEL D.L.VO N.267/00 E SS.MM.II.. 
       

 

Che attesta l’insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interessi con il presente 

provvedimento 

 VISTO il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico -P.A.I. - redatto dall’Assessorato 

Regionale del Territorio e dell’Ambiente – Dipartimento Ambiente – Servizio 4 - Difesa e Assetto 

del Territorio, ai sensi dell’art. 17, comma 6 ter, della L. 183/89, dell’art. 1, comma 1, del D.L. 

180/98, convertito con modificazioni dalla L. 267/98, e dell’art. 1 bis del D.L. 279/2000, convertito 

con modificazioni dalla L. 365/2000, avente valore di Piano Territoriale di Settore.  

VISTO inoltre l’art. 823 codice civile ai sensi del quale spetta all’autorità amministrativa 

provvedere alla tutela dei beni del demanio pubblico procedendo in via amministrativa nonché 

valendosi dei mezzi ordinari di difesa della proprietà e del possesso, anche attraverso l’irrogazione 

di sanzioni pecuniarie ex L. 689/81 e il ripristino d’autorità dello stato dei luoghi, senza 

necessariamente far ricorso all’autorità giudiziaria.  

VISTA la nota prot. 1994 del 31/01/2023 da parte dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 

della Sicilia con la quale si avverte quest’Amministrazione ad interdire l’utilizzo della Strada 

vicinale Buceci in corrispondenza dell’attraversamento del fiume Eleuterio, sia in caso di allerta 

meteo diramato dai principali mezzi di comunicazione (radio, tv, giornali ecc.) o dal Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile, sia in fase di scarico della diga Scanzano.  

VISTI i fenomeni meteorici che ogni anno si verificano, a seguito dei quali una porzione della 

contrada Pianetto viene sommersa dalle acque piovane, ed individuata tale porzione tra un tratto 

della Via Della Vittoria e Via Libertà meglio indicata in planimetria.  

RITIENE opportuno emettere apposita ordinanza per il rispetto delle predette normative, al fine di 

evitare il pericolo per la pubblica incolumità nel caso di esondazione.  

VISTI:  

il D.Lgs, 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni;  

il D.Lgs 285/1992 (Nuovo Codice della Strada);  

il D.M. 5 agosto 2008 (Incolumità pubblica e sicurezza urbana).  

 

O R D I N A 

per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del dispositivo, il divieto di transito sia pedonale che veicolare in caso di allerta meteo, 

diramato dai principali mezzi di comunicazione (radio, tv, giornali ecc.) o dal Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile:  

1. della strada vicinale Buceci in corrispondenza dell’attraversamento del fiume Eleuterio;  



2. dei tratti delle vie Della Vittoria e Libertà, in contrada Pianetto, meglio indicati in planimetria.  

3. di evacuare con immediatezza le zone lasciando libere le strade ed i sentieri da auto o cose. 

 Chiunque ometta di provvedere a rimuovere la situazione di pericolo è assoggettabile alle sanzioni 

previste dall’art. 650 del Codice Penale.  

Il presente provvedimento è trasmesso a:  

• Prefettura/UTG di Palermo; 

 • Questura di Palermo;  

• Comando Stazione Carabinieri di Santa Cristina Gela;  

• Corpo Forestale distaccamento Piana degli Albanesi ; 

• Dipartimento Regionale Protezione Civile - Palermo; 

 • Autorità di Bacino. 

Il Messo Comunale è incaricato alla relativa pubblicazione. L’Ufficio tecnico è incaricato 

dell’apposizione dei relativi cartelli di avviso. 
 

Il Sindaco 

 Giuseppe Cangialosi 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


